» et ordurières opérations! Eh bien! nous aurons, nous aussi, en nous

«cotisant afin de les payer de leur monnaie, nos représentations scéni-

« ques et nos joyeusetés
,
où nous saurons leur renvoyer leurs brocards

,

>> et dont le libre essor contribuera
,
en aiguisant notre sagacité

,
à nous

» dédommager de leurs diatribes, et à entretenir parmi nous une salutaire

» émulation 1

. »

Il est fâcheux qu’on ne nous ait rien conservé des petits drames issus

de cette rivalité scolaire. Que de curieuses indications n’y trouverions-

nous pas sur l’état moral et l’histoire intime de nos étudiants! Mais

c’étaient, la plupart, de simples improvisations de circonstance; et

d’ailleurs il n’existait pas encore d’imprimerie à Montpellier.

IV.

Ces luttes entre écoles et écoliers n’empêchaient pas
,
du reste

,
le

travail
2

. Elles y excitaient plutôt
;
car elles faisaient l’office d’aiguillon

,

qu’aucun autre stimulant n’eût égalé en efficacité.

1 « Quod deterius est, ipsi mcdici
,
singulis annis

,
famam, honorent et augmentant

ipsius Universitatis {utriusque juris) in eornm ludis publicis ledere et diffamare conan-

tur, existimantes juris canoniei et civilis margaritas
,
quœ, nedum animum ornant et

virtutibus repleut
,
quinimo corpus regunt, et omnia ad celestem patriam perducunt,

relut eorum fetidissimis et quacatis operationibus comparari. Quorum quidem actibus

et operationibus tanquam incivilibus et diffamatoriis totis viribus est resistendum , ne

eorum feda ncgoiia ineorruptam et immaculatam Universitatem ledant, et jurium insti-

tutiones pedibus conculeent et maculent

,

etc. » ( Lib. Hector, init.)

2 « Statuimus et ordinamus

,

disent les Règlements dressés en 4 468 pour notre Collège

du Vergier, commun aux étudiants en droit et en médecine, quod omnes predicti

studentes in dicta collegio residentes omni die legibili horas doctorales et alignas horas
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Et cette vie d’étudiant durait beaucoup plus long- temps que celle

d’aujourd’hui. C’était l’application stricte de la devise hippocratique

fi ziyyr\ poMpo étendue à nos diverses écoles. Les statuts du cardinal

Bertrand de Deaux avaient, en 1339, fixé à douze ans la période de

labeurs nécessaire à l’obtention du double doctorat en droit civil et en

droit canon; et quoique le cycle d’études préparatoires eût été posté-

rieurement réduit de deux années
,
ce n’était pas moins de dix ans à

consacrer, même en plein xvi
e

siècle, à l’acquisition du titre alors si